
 

 

1 

 
  
 
 
 
 29 марта 2019 г.               49 
   

  
Об утверждении отчета об 
исполнении районного бюджета 
за 2018 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Сенненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2018 год по 

доходам в сумме 31 475 259,84 белорусского рубля (далее – рубль), по 

расходам в сумме 31 600 537,72 рубля с превышением расходов над 

доходами в сумме 125 277,88 рубля (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 Председатель М.Н.Вилюго 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зезюлина 4 18 03 



 
 

УТВЕРЖДЕНО  

Решение  
Сенненского районного 
Совета депутатов 
29.03.2019 № 49 

 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного 
бюджета за 2018 год 
 

 (рублей) 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

ДОХОДЫ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11 964 894,00 11 909 040,00 12 180 071,03 
Налоги на доходы и прибыль 5 724 232,00 5 751 608,00 5 814 400,38 
Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами 5 613 418,00 5 610 794,00 5 646 706,90 
Подоходный налог с 
физических лиц 5 613 418,00 5 610 794,00 5 646 706,90 
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 110 814,00 140 814,00 167 693,48 
Налог на прибыль 110 814,00 140 814,00 167 693,48 
Налоги на собственность 3 055 741,00 2 911 141,00 3 033 598,99 
Налоги на недвижимое 
имущество  1 195 941,00 1 053 641,00 1 102 670,27 
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 2 300,00   
Земельный налог 1 193 641,00 1 053 641,00 1 102 670,27 
Налоги на остаточную 
стоимость имущества 1 859 800,00 1 857 500,00 1 930 928,72 
Налог на недвижимость 1 859 800,00 1 857 500,00 1 930 928,72 
Налоги на товары (работы, 
услуги) 3 106 348,00 3 181 718,00 3 264 838,40 
Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 3056 281,00 3 140 251,00 3 223 005,44 
Налог на добавленную 
стоимость 2 129 383,00 2 184 383,00 2 231 228,05 
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 926 898,00 955 868,00 991 777,39 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 74,00 174,00 193,37 



 

 

2 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Сборы за пользование 
товарами (разрешения на их 
использование), 
осуществление деятельности 49 993,00 41 293,00 41 639,59 
Налог за владение собаками 1 293,00 993,00 1 048,60 
Специальные сборы, 
пошлины 1 448,00 848,00 1 078,00 
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 47 252,00 39 452,00 39 512,99 
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие 
налоговые доходы 78 573,00 64 573,00 67 233,26 
Государственная пошлина 78 573,00 64 573,00 76 908,20 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 265 760,00 1 510 500,00 1 594 663,68 
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности 22 068,00 95 568,00 102 041,54 
Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 21 568,00 86 568,00 91 932,31 
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 21 568,00 86 568,00 91 932,31 
Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале 500,00 9 000,00 10 109,23 
Доходы от перечисления 
части прибыли унитарных 
предприятий, 
государственных 
объединений 500,00 9 000,00 10 109,23 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 996 813,00 1 077 023,00 1 124 766,29 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности 48 696,00 39 846,00 42 612,98 
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 36 616,00 15 266,00 15 990,78 
Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества 12 080,00 24 580,00 26 622,20 
Административные платежи 3 200,00 200,00 379,75 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и компенсации 
расходов государства 818 817,00 826 317,000 854 706,97 



 

 

3 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 1 025,00 1 025,00 1 449,80 
Компенсации расходов 
государства 817 792,00 825 292,00 853 257,17 
Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о 
приватизации 126 100,00 210 660,00 224 595,48 
Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 125 100,00 210 660,00 224 595,48 
Доходы от имущества 
конфискованного и иным 
способом обращенного в 
доход государства 1 000,0   
Штрафы, удержания 160 038,00 159 038,00 162 365,71 
Штрафы 160 038,00 159 038,00 162 365,71 
Прочие неналоговые доходы 86 841,00 178 871,00 205 490,14 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 16 455 468,00 18 275 434,82 17 700 525,13 
Безвозмездные поступления 
от других бюджетов 
бюджетной системы 
Республики Беларусь 16 455 468,00 18 275 434,82 17 700 525,13 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 16 373 468,00 18 254 164,00 17 679 254,31 
Дотации 16 338 468,00 16 338 468,00 16 338 468,00 
Субвенции 20 000,00 20 000,00 0,00 
Иные межбюджетные 
трансферты 15 000,00 1 895 696,00 1 340 786,31 
Капитальные межбюджетные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 82 000,00 21 270,82 21 270,82 
Субвенции 82 000,00 21 270,82 21 270,82 
ВСЕГО ДОХОДОВ 29 686 122,00 31 694 974,82 31 475 259,84 



 

 

4 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

РАСХОДЫ 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ   
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2 419 534,00 2 403 240,23 2 394 469,97 
Государственные органы 
общего назначения  1 657 724,00 1 759 461,09 1 754 007,381 
Органы местного управления 
и самоуправления 1 632 099,00 1 733 584,48 1 728 483,84 
Государственные архивы 25 625,00 25 876,61 25 523,54 
Обслуживание 
государственного долга 
Республики Беларусь 166 000,00 155 410,00 155 410,00 
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 166 000,00 155 410,00 155 410,00 
Резервные фонды 121 623,00 1 702,00 0,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 121 623,00 1 702,00 0,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 61 163,00 26 556,14 24 942,31 
Иные общегосударственные 
вопросы 61 163,00 26 556,14 24 942,31 
Межбюджетные трансферты  413 024,00 460 111,00 460 110,28 
Трансферты бюджетам других 
уровней 413 024,00 460 111,00 460 110,28 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 500,00 1 200,00 1 180,65 
Обеспечение 
мобилизационной подготовки 
и мобилизации 500,00 1 200,00 1 180,65 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 1 041 235,00 1 191 690,39 1 188 773,73 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 600 026,00 688 551,50 688 338,09 
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые 
из бюджета 600 026,00 488 023,53 487 851,36 
Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 0,00 200 527,97 200 486,73 
Транспорт 26 309,00 35 309,00 35 309,00 
Автомобильный транспорт 26 309,00 35 309,00 35 309,00 
Топливо и энергетика 414 900,00 464 629,89 464 629,89 



 

 

5 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 0,00 3 200,00 496,75 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 0,00 3 200,00 496,75 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 11 000,00 51 096,40 50 727,95 
Охрана природной среды 11 000,00 51 096,40 50 727,95 
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 3 433 359,00 4 035 276,26 3 995 042,92 
Жилищное строительство 29 685,00 23 685,00 23 665,16 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 3 132 055,00 3 378 569,12 3 345 321,24 
Благоустройство населенных 
пунктов 242 519,00 607 664,82 604 859,80 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных 
услуг  29 100,00 25 357,32 21 196,72 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 6 439 800,00 7 289 904,40 7 052 988,54 
Медицинская помощь 
населению 6 439 800,00 7 289 904,40 7 052 988,54 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 1 879 810,00 1 760 699,89 1 715 776,56 
Физическая культура и спорт 650 747,00 500 976,03 475 399,56 
Физическая культура 650 747,00 484 799,04 460 071,27 
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта  16 176,99 15 328,29 
Культура  1 226 063,00 1 256 723,86 1 239 291,54 
Культура и искусство 1 118 772,00 1 149 147,00 1 135 309,51 
Прочие вопросы в области 
культуры 107 291,00 107 576,86 103 982,03 
Средства массовой 
информации 3 000,00 3 000,00 1 085,46 
Периодическая печать и 
издательства 3 000,00 3 000,00 1 085,46 
ОБРАЗОВАНИЕ 12 887 644,00 13 637 221,25 13 340 057,05 
Дошкольное образование 1 678 331,00 1 957 481,00 1 919 375,57 
Общее среднее образование 8 987 147,00 9 213 212,19 8 990 915,97 
Дополнительное образование 
взрослых 43 029,00 44 286,66 44 286,21 
Дополнительное образование 
детей и молодежи 742 913,00 726 811,73 713 554,35 
Другие вопросы в области 
образования 1 436 224,0 1 695 429,67 1 671 924,95 



 

 

6 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 823 240,00 1 890 451,00 1 861 520,35 
Социальная защита  1 382 948,00 1 409 128,00 1 406 095,78 
Помощь семьям, 
воспитывающим детей 1 000,00 0,00 0,00 
Государственная молодежная 
политика 5 937,00 6 102,00 6 081,27 
Помощь в обеспечении 
жильем 35 000,00 20 196,00 195,73 
Другие вопросы в области 
социальной политики 398 355,00 455 025,00 449 147,57 
ВСЕГО расходов 29 936 122,00 32 260 779,82 31 600 537,72 
Превышение расходов над 
доходами - 250 000,00 - 565 805,00 - 125 277,88 
ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНИСИРОВАНИЕ 250 000,00 565 805,00 125 277,88 
Источники, получаемые из 
других секторов 
государственного управления 0,00 0,00 0,00 
Бюджетные кредиты, 
полученные из других 
бюджетов 0,00 0,00 0,00 
Получение бюджетных 
кредитов 0,00 300 000,00 300 000,00 
Погашение основного долга 0,00 - 300 000,00 -300 000,00 
Изменение остатков средств 
бюджета 0,00 315 805,00 -141 511,66 
Остатки на начало отчетного 
периода 897 417,36 897 417,36 897 417,36 
Остатки на конец отчетного 
периода 897 417,36 581 612,36 1 038 929,02 
Операции по гарантиям 
Правительства Республики 
Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики 
Беларусь 0,00 0,00 52 715,39 
Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики 
Беларусь, местными 
исполнительными и 
распорядительными органами 
в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным 
банками Республики Беларусь 0,00 0,00 52 715,39 
Бюджетные кредиты, ссуды, 
займы 250 000,00 250 000,00 214 074,15 



 

 

7 

Показатели районного 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Возврат бюджетных займов и 
иных средств на возвратной 
основе внутри страны (за 
исключением возвращаемых в 
фонд национального развития 
и инновационные фонды) 250 000,00 250 000,00 214 074,15 
 

 


